
 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per la programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale per le risorse umane e finanziarie 

 

1 
 

 
IL CAPO DIPARTIMENTO 

VISTO  il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modifiche ed 

integrazioni, concernente "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

 

VISTO  il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, e successive 

modifiche ed integrazioni, concernente il "Regolamento recante norme 

sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di 

svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione 

nei pubblici impieghi"; 

 

VISTO  il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445,   

concernente il testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 

materia di documentazione amministrativa; 

 

VISTI i commi da 607 a 612 dell'art. 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205, recante 

il "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2018 e bilancio 

pluriennale per il triennio 2018-2020" che autorizza il Ministero dell'Istruzione, 

dell'Università e della Ricerca ad avviare procedure concorsuali per il 

reclutamento, a decorrere dall'anno 2018, nei limiti della vigente dotazione 

organica, di 258 unità di personale, dotate di competenze professionali di 

natura amministrativa, giuridica e contabile, di cui 253 funzionari, area III, 

posizione economica F1; 

 

VISTO  il decreto-legge 16 maggio 2008, n. 85 come modificato dalla legge di 

conversione n. 121, del 14 luglio 2008, istitutivo del Ministero dell'istruzione, 

dell’università e della ricerca; 

 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 11 febbraio 2014, n. 98 

recante il «Regolamento di organizzazione del Ministero dell'istruzione, 

dell’università e della ricerca»; 

 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 4 aprile 2019, n. 47 

concernente il «Regolamento di organizzazione del Ministero dell'istruzione, 

dell’università e della ricerca»; 

 

VISTO  il decreto ministeriale 26 settembre 2014, n. 753, e successive modifiche ed 

integrazioni, concernente l'individuazione degli uffici di livello dirigenziale 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per la programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale per le risorse umane e finanziarie 

 

2 
 

non generale dell'Amministrazione centrale del Ministero dell'istruzione, 

dell’università e della ricerca; 

 

VISTO il D.D.G. n. 282 del 19 marzo 2018, con il quale è stato bandito il “Concorso 

pubblico, per esami, a 253 posti, per l’accesso al profilo professionale di 

funzionario amministrativo-giuridico-contabile, area III, posizione economica 

F1, del ruolo del personale del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della 

Ricerca, per gli uffici dell’Amministrazione centrale e periferica”, pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana - 4ª Serie speciale «Concorsi 

ed esami» n. 25 del 27 marzo 2018;  

 

VISTO  il D.D.G. n. 605 del 24 aprile 2018 con cui è stata nominata la Commissione 

esaminatrice dei candidati ai sensi dell’art. 9 del D.D.G. n. 282 del 19 marzo 

2018; 

 

VISTO  l’art. 9, comma 3, del D.D.G. n. 282 del 19 marzo 2018, che prevede che la 

Commissione esaminatrice può essere integrata in ogni momento da uno o più 

componenti esperti nella lingua inglese e da uno o più componenti esperti di 

informatica; 

 

VISTA la nota prot. 19914 del 10 settembre 2019, con cui la dott.ssa Diana Saccardo 

ha rassegnato le proprie dimissioni da membro aggiunto della Commissione di 

concorso, in relazione D.D. n. 1249 del 28 agosto 2019; 

 

RAVVISATA la necessità di integrare detta Commissione esaminatrice, riformulandone la 

composizione, al fine di assicurare il corretto svolgimento dei colloqui, così 

come previsto dall’art. 9, comma 10, del D.D.G. n. 282 del 19 marzo 2018; 

 

PRESO ATTO delle convocazioni dei candidati al concorso in parola, già invitati a sostenere il 

colloquio interdisciplinare a partire dal giorno 4 settembre 2019;  

CONSIDERATO  il peculiare momento di transizione, prodromico all’attuazione del decreto del 

Presidente del Consiglio dei ministri 4 aprile 2019, n. 47, e nell’attesa 

dell’insediamento del nuovo Direttore generale per le risorse umane, la 

programmazione e il reclutamento e del Capo dipartimento per la 

programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali; 

RITENUTO necessario assicurare la continuità dell’azione amministrativa nell’interesse 

pubblico del buon andamento della p.a., anche in considerazione della specifica 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per la programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale per le risorse umane e finanziarie 

 

3 
 

urgenza della procedura di concorso, attesa la grave carenza di personale in 

tutto il Ministero; 

VISTI i curricula delle componenti di seguito indicate;   

 

DECRETA 

 

Art. 1. 

 

La Commissione esaminatrice del concorso citato nelle premesse, già nominata con D.D.G. n. 605 

del 24 aprile 2018 e del D.D. n. 1249 del 28 agosto 2019, è modificata come segue: 

 

 

  Membro aggiunto per la 

lingue inglese 

  

Prof.ssa Marina Campitelli (Dirigente Scolastica) 

 

  Membro aggiunto per la 

lingue inglese (supplente) 

  

 

Prof.ssa Paola Ebranati (Dirigente Scolastica) 

 

 Art. 2. 

 

La spesa per il funzionamento della Commissione esaminatrice relativamente ai membri aggiunti 

graverà sul cap. 2370, p.g. 32 del bilancio del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della 

Ricerca per l’anno finanziario 2019. 

Le spese per il pagamento del rimborso del viaggio nei confronti dei componenti della 

Commissione che ne abbiano titolo graveranno sul medesimo capitolo di bilancio precedentemente 

citato. 

 

Il presente provvedimento è inviato al Dipartimento della Funzione Pubblica, ai sensi dell'art. 9, 

comma 1, del decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487. 

 

 

        IL CAPO DIPARTIMENTO 

                 Carmela Palumbo 


		2019-09-11T15:20:23+0000
	PALUMBO CARMELA


		2019-09-11T17:25:25+0200
	Roma
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODGRUF.REGISTRO DEI DECRETI DIRETTORIALI.R.0001450.11-09-2019




